
 
PORTARIA N. 395, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 

Nomeia Amanda Ferreira Viana 
para o cargo de provimento 
efetivo de Enfermeiro. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de 
Enfermeiro; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de abril de 2023, após 

concurso público, AMANDA FERREIRA VIANA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, 
Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder 

Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 
de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro 
de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de abril de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 396, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 

Nomeia Ana Paula Matos 
Nunes de Melo para o cargo de 
provimento efetivo de 
Enfermeiro. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de 
Enfermeiro; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de abril de 2023, após 

concurso público, ANA PAULA MATOS NUNES DE MELO, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de 
ENFERMEIRO, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de abril de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 397, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 
Nomeia Myrla Rayane de 
Carvalho Lopes para o cargo 
de provimento efetivo de 
Enfermeiro. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de 
Enfermeiro; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de abril de 2023, após 

concurso público, MYRLA RAYANE DE CARVALHO LOPES, (qualificado(a) 
no Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de 
ENFERMEIRO, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de abril de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 398, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 

Nomeia Rudymar Michel para 

o cargo de provimento efetivo 
de Enfermeiro. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de 
Enfermeiro; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de abril de 2023, após 

concurso público, RUDYMAR MICHEL, (qualificado(a) no Concurso Público n. 
02/2021), para o cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, Nível 10A, 

conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo 
Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de abril de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 399, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 
Nomeia Renata Godoy Barros 
para o cargo de provimento 
efetivo de Médico Veterinário. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Médico 
Veterinário; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de abril de 2023, após 

concurso público, RENATA GODOY BARROS, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de MÉDICO 
VETERINÁRIO, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 

Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de abril de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 400, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 

Exonera o servidor público que 

menciona do cargo que 

especifica e dá outras 

providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 20 de abril de 2023, DIUVER 

CLAY DE OLIVEIRA JÚNIOR, Registro Funcional n. 1739, do cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS, nomeado através 

da Portaria n. 133/2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 20 de abril de 2023, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 20 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma 

do Decreto 04/1993, em 19 de abril de 2023. 

 

 

 
 

DECRETO N. 4.167, DE 19 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária, por transposição, no 
orçamento do Poder Executivo 
Municipal no valor de R$ 
2.050.184,00 (dois milhões, 
cinquenta mil, cento e oitenta e 
quatro reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 25, § 1º, da Lei Municipal n. 

1.481, de 07 de julho de 2022, bem como a necessidade de adequação 
orçamentária junto à Secretaria Municipal de Saúde – SS; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por transposição, o orçamento 

do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 2.050.184,00 (dois milhões, cinquenta 
mil, cento e oitenta e quatro reais), destinado às seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.25.01 10.301.0122.2.063 3.3.90.32.00 01.000.0000 473 R$  1.125.100,00  

AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER A ATENÇÃO 
BÁSICA. 

01.25.01 10.302.0123.2.128 3.3.90.39.00 01.000.0000 519 R$     853.600,00  
CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EXAMES DE 
IMAGEM - TOMOGRAFIA. 

01.25.01 10.303.0125.2.083 3.3.90.32.00 01.000.0000 545 R$       71.484,00  

AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DE 

ACORDO COM A INSTRUÇÃO 

NORMATIVA Nº 01/13 - SS. 

TOTAL R$    2.050.184,00  

 

Art. 2º A alteração orçamentária, por transposição, de que trata o 

artigo 1º deste Decreto será coberta com recursos oriundos da anulação das 
seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

01.25.01 10.302.0124.2.066 3.3.50.85.00 01.000.0000 528 R$   1.000.000,00  VINCULADO 

01.25.01 10.302.0124.2.066 3.3.90.34.00 01.000.0000 530 R$      750.000,00  VINCULADO 

01.25.01 10.304.0126.2.131 3.3.90.39.00 01.000.0000 559 R$      300.184,00  VINCULADO 

TOTAL R$   2.050.184,00  

 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma 

do Decreto 04/1993, em 19 de abril de 2023. 

 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 19 de abril de 2023. 
 

 

 

 

  
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 

forma do Decreto 04/1993, em 19 de abril de 2023. 

 

 

 

 
DECRETO N. 4.168, DE 19 DE ABRIL DE 2023 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Poder Executivo 
Municipal de Bertioga no valor de R$ 
2.895.514,06 (dois milhões, 
oitocentos e noventa e cinco mil, 
quinhentos e quatorze reais e seis 
centavos). 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n. 1.519, de 08 

de março de 2023, e por ser necessário que os créditos adicionais sejam 
abertos por Decreto do Poder Executivo, consoante estabelece o artigo 42, da 
Lei Federal n. 4.320/64; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional 

Suplementar no orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 
2.895.514,06 (dois milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, quinhentos e 
quatorze reais e seis centavos), destinados às seguintes dotações 
orçamentárias: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.19.04 
 

12.365.0054.1.093 
 

4.4.90.51.00 
 

01.000.0000 
 

165 
 

R$        868.654,22  
 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DA 

NOVA ESCOLA 
INDÍGENA " EMIG 

NHEMBO E A PORÃ". 

01.19.05 
 

12.361.0055.1.094 
 

4.4.90.51.00 
 

01.000.0000 
 

187 
 

R$     2.026.859,84  
 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DA 

NOVA ESCOLA 

INDÍGENA " EMIG 
NHEMBO E A PORÃ". 

TOTAL R$ 2.895.514,06  

 
Art. 2º As despesas com a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com 
recursos oriundos de superávit financeiro, conforme segue: 
 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 

forma do Decreto 04/1993, em 19 de abril de 2023. 

 

 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

     
R$ 2.895.514,06 

SUPERÁVIT 
FINANCEIRO – 

TESOURO GERAL 

TOTAL R$ 2.895.514,06 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 19 de abril de 2023. 

 
 
 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

  

 
 

PORTARIA N. 392, DE 17 DE ABRIL DE 2023 

 

Exonera, a pedido, a servidora 

pública que menciona e dá 

outras providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que nos termos do art. 41, da Lei Municipal 

n. 129, de 29 de agosto de 1995, a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a 

pedido do servidor ou de ofício, e que foi solicitado através do processo 

administrativo n. 3626/2023, pela servidora, a exoneração do cargo de 

provimento efetivo de Arquiteto; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 10 de abril de 2023, 

a servidora pública LETÍCIA DOS SANTOS ARAÚJO, Registro Funcional n. 

6299, do cargo de provimento efetivo de ARQUITETO, nomeada pela Portaria 

n. 31/2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 10 de abril de 2023, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Bertioga, 17 de abril de 2023. (PA n. 3626/2023) 

 

 

  

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 393, DE 19 DE ABRIL DE 2023 

 
Inclui a servidora Juliana Emy 
Nakagawa na Comissão de 
Avaliação de Bens Públicos 
Inservíveis, nomeada pela 
Portaria n. 65, de 02 de 
fevereiro de 2021. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º INCLUIR, a partir de 24 de abril de 2023, a servidora 

pública JULIANA EMY NAKAGAWA, Diretora do Departamento de 
Comunicação e Imprensa, Registro n. 6665, na COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
DE BENS PÚBLICOS INSERVÍVEIS, nomeada pela Portaria n. 65, de 02 de 
fevereiro de 2021. 

 
Parágrafo único. Fica concedido à servidora supracitada, 

mensalmente, gratificação pelo serviço extraordinário correspondente a 30% 
(trinta por cento) sobre o vencimento básico do nível 10-A, nos termos do caput 
do art. 1º, do Decreto Municipal n. 1.989, de 21 de junho de 2013, observado o 
limite estabelecido no § 2º, do mesmo diploma legal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de abril de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 19 de abril de 2023. 
 

 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

 

 

 

PORTARIA N. 394, DE 19 DE ABRIL DE 2023 
 

Designa o servidor público que 
menciona para os fins que 
especifica. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO que se faz necessária a designação de um 

servidor par atuar junto ao Consócio Intermunicipal Turístico Circuito Litoral 
Norte – CIT, no intuito de representar o Prefeito nas questões ligadas aos 
objetivos no âmbito interno do Consórcio, bem como nas atividades que 
demandem atuação representando o Município de Bertioga; 

 
CONSIDERANDO a solicitação do Secretário Executivo do 

Consócio Intermunicipal Turístico Circuito Litoral Norte – CIT, através do Ofício 
17/2023, juntado aos autos do processo administrativo n. 10456/2020;  

 
CONSIDERANDO a manifestação favorável do Secretário 

Municipal de Turismo e Cultura, às fls. 39; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de abril de 2023, o servidor 

público CARLOS AUGUSTO FREIXO CORTE REAL, Diretor do Departamento 

de Gestão de Manutenção Escolar, Registro Funcional n. 6376, para atuar 
junto ao CONSÓCIO INTERMUNICIPAL TURÍSTICO CIRCUITO LITORAL 
NORTE – CIT, nas questões ligadas aos objetivos do referido Consórcio, em 
substituição à servidora Juliana Batista de Carvalho Camargo, Registro 
Funcional n. 5800. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 1º de abril de 2023. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria n. 331/2021. 
 
Bertioga, 19 de abril de 2023. (PA n. 10456/2020) 
 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 


	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Bertioga, 19 de abril de 2023.
	Prefeito do Município
	Bertioga, 19 de abril de 2023.

